

Reparatia unor sectoare de drum din s. Ciobalaccia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 343 000,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1; L=253 m, b=6m 1.1. Drum principal				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 518,000	43,24 4,06	65 644,31 6 168,23
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	15,180	141,75 0,00	2 151,75 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	4,554	2 006,84 0,00	9 139,15 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой,	m3	188,230	1 120,61 69,86	210 931,84 13 149,37

1	2	3	4	5	6	7
		выполненный с заполнением без заиливания)				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,911	20 847,48 0,00	18 992,05 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 518,000	500,77 11,64	760 173,78 17 674,07
		Total	Lei			1 067 032,88
		Total Drum principal Inclusiv salariu				1 067 032,88 36 991,67
		1.2. Drumuri laterale				
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	390,000	43,24 4,06	16 864,93 1 584,73
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	3,900	141,73 0,00	552,75 0,00
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	1,170	2 007,05 0,00	2 348,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	46,800	1 120,60 69,86	52 444,15 3 269,35
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,234	20 852,56 0,00	4 879,50 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	390,000	500,77 11,64	195 301,47 4 540,77
		<i>Total</i>	Lei			272 391,05
		Total Drumuri laterale Inclusiv salariu				272 391,05 9 394,85
		1.3. Ajustare la cota capace camine de vizitare				
13	PJ08B	Darimarea a elementelor existente degradate	m3	0,220	1 664,50 849,95	366,19 186,99
14	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	2,000	169,41 139,72	338,83 279,43
15	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 conform SM EN 206 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3	0,520	4 587,13 371,46	2 385,31 193,16
16	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare-fara pret, fara piesa suport) (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем	buc	2,000	158,39 95,47	316,78 190,95

1	2	3	4	5	6	7
		водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III А и В)				
		<i>Total</i>	Lei			3 407,11
		Total Ajustare la cota capace camine de vizitare Inclusiv salariu				3 407,11 850,53
		<i>Total</i>	Lei			1 342 831,04
		Total Sector 1; L=253 m, b=6m Inclusiv salariu				1 342 831,04 47 237,05
		2. Sector 2; L=143m, b=5 2.1. Sistem rutier				
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	2,145	1 462,59 0,00	3 137,25 0,00
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	375,370	34,20 0,00	12 837,60 0,00
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	7,150	141,71 0,00	1 013,25 0,00
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II	100 m3	2,145	2 007,09 0,00	4 305,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)				
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-30 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	214,500	1 120,61 69,86	240 370,79 14 984,54
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,429	20 861,66 0,00	8 949,65 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	715,000	500,77 11,64	358 052,70 8 324,75
		Total	Lei			628 666,44
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				628 666,44 23 309,29
		2.2. Amenajarea bordurilor				
24	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,048	8 682,71 276,46	416,77 13,27
25	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA40 SM EN 13242+A1 (Слой основания из щебня)	m3	17,160	873,36 115,26	14 986,88 1 977,91
26	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	286,000	480,35 79,17	137 380,79 22 643,31
		Total	Lei			152 784,44

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea bordurilor Inclusiv salariu				152 784,44 24 634,49
		<i>Total</i>	Lei			781 450,88
		Total Sector 2; L=143m, b=5 Inclusiv salariu				781 450,88 47 943,78
		3. Sector 3; L=183m, b=5 3.1. Sistem rutier				
27	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	2,745	1 462,57 0,00	4 014,75 0,00
28	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	480,370	34,20 0,00	16 428,60 0,00
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	9,150	141,72 0,00	1 296,75 0,00
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursur pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	2,745	2 006,98 0,00	5 509,15 0,00
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-30 cm	m3	274,500	1 120,61 69,86	307 606,67 19 176,02

1	2	3	4	5	6	7
		(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m ² (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,549	20 838,34 0,00	11 440,25 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m ²	915,000	500,77 11,64	458 207,29 10 653,34
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm b=0,7 m (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m ²	256,200	89,44 3,69	22 914,13 945,64
		<i>Total</i>	Lei			827 417,59
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				827 417,59 30 775,00
		<i>Total</i>	Lei			827 417,59
		Total Sector 3; L=183m, b=5 Inclusiv salariu				827 417,59 30 775,00

		Total	Lei	2 951 699,51
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	30 229,40
		Total		2 981 928,91
		Cheltuieli de regie	14,5 %	432 379,69
		Total		3 414 308,60
		Beneficiu de deviz	6 %	204 858,51
		Total		3 619 167,11
		TVA	20 %	723 833,42
		4 343 000,53		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		125 955,83		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unor sectoare de drum
din s. Ciobalaccia**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 343 000,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	1,298	116,43	151,13
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,308	116,43	35,86
3.	7129020012800	Pavator	h-om	580,278	116,43	67 561,76
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	353,800	116,43	41 192,93
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,040	116,43	470,38
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,608	116,43	7 638,74
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	76,484	116,43	8 905,03
Total manopera						125 955,83

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	665,144	2 480,00	1 649 557,12
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	146,979	600,00	88 187,40
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	32,281	600,00	19 368,60
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	882,592	600,00	529 555,20
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	21,228	400,00	8 491,20
6.	1421102200068-2	Piatra sparta fr. 16-45 LA40 SM EN 13242	m3	19,734	600,00	11 840,40
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,860	400,00	1 144,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,106	400,00	42,40
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,019	7 500,00	142,50
10.	23203226000401	Bitum	t	2,186	20 000,00	43 720,00
11.	2651122100024*	Ciment	kg	1 001,000	3,00	3 003,00
12.	2651122100402*	Ciment	kg	27,540	3,00	82,62
13.	2663102100000-1620	Beton C16/20	m3	0,530	3 500,00	1 855,00
14.	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	15,158	3 500,00	53 053,00
15.	2666122800284	Bordura beton 100x30x15 cm	m	287,430	200,00	57 486,00
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	77,836	40,00	3 113,44
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	171,453	30,00	5 143,59
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,743	30,00	52,29
19.	4100126202818	Apa	m3	1,716	30,00	51,48
Total materiale de construcții						2 475 889,24

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,207	155,00	1 117,09
----	---------------	--	------	-------	--------	----------

2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,411	155,00	63,70
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,229	850,00	194,65
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	34,726	1 200,00	41 671,20
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,637	850,00	541,45
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,995	750,00	28 496,25
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	37,618	600,00	22 570,80
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	224,302	600,00	134 581,20
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,818	600,00	1 690,80
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	12,652	600,00	7 591,20
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	37,503	650,00	24 376,95
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,536	750,00	7 152,00
13.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,538	750,00	403,50
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	16,877	550,00	9 282,35
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,825	140,00	115,50
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,440	135,00	59,40
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	12,652	350,00	4 428,20
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	34,726	450,00	15 626,70
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	65,036	450,00	29 266,20
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	45,834	450,00	20 625,30
		Total utilaje de constructii				349 854,44

Total	Lei	2 951 699,51
Asigurarea sociale si medicale	24 %	30 229,40
Total		2 981 928,91
Cheltuieli de regie	14,5 %	432 379,69
Total		3 414 308,60
Beneficiu de deviz	6 %	204 858,51
Total		3 619 167,11
TVA	20 %	723 833,42

Total deviz:

4 343 000,53

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia unor sectoare de drum din s. Ciobalaccia** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1; L=253 m, b=6m				
		1.1. Drum principal				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			43,24 4,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	116,43	4,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	21,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pamintului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,75
3	DI96	Compactarea rambleurului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			2 006,84 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,00	715,15
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,52
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,17
4	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire h-12 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			1 120,61 69,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	600,00	121,80
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	600,00	731,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	600,00	154,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			20 847,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 592,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	254,72
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			500,77

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				11,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	11,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 480,00	466,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	6,89
		1.2. Drumuri laterale				
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			43,24 4,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	116,43	4,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 200,00	21,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,73 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,73
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			2 007,05 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,00	715,38
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,36
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,31
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			1 120,60 69,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	600,00	121,79
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	600,00	731,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	600,00	154,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			20 852,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 598,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	254,27

1	2	3	4	5	6	7
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			500,77 11,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	11,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 480,00	466,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	6,89
		1.3. Ajustare la cota capace camine de vizitare				
13	PJ08B	Darimarea a elementelor existente degradate	m3			1 664,50 849,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,4000	116,43	163,00
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	116,43	686,95
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,7480	140,00	525,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8700	155,00	289,55
14	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			169,41 139,72
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	116,43	139,72
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	135,00	29,70
15	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 conform SM EN 206 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)	m3			4 587,13 371,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	116,43	371,46
	2663102100000-1620	Beton C16/20	m3	1,0200	3 500,00	3 567,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	274,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	850,00	374,33
16	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare-fara pret, fara piesa suport) (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc			158,39 95,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	116,43	95,47
	2651122100402*	Ciment	kg	13,5000	3,00	41,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	400,00	21,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	30,00	0,41
		2. Sector 2; L=143m, b=5				
		2.1. Sistem rutier				
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 462,59 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	750,00	1 462,59
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,71 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,71
20	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			2 007,09 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,00	715,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,62
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,23
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h-30 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			1 120,61 69,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	600,00	121,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	600,00	731,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	600,00	154,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			20 861,66 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 606,06
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	255,59
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			500,77 11,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	11,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 480,00	466,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	6,89
		2.2. Amenajarea bordurilor				
24	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			8 682,71 276,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	116,43	276,46
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	750,00	8 406,25
25	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA40 SM EN 13242+A1 (Слой основания из щебня)	m3			873,36

1	2	3	4	5	6	7
						115,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,26
	1421102200068-2	Piatra sparta fr. 16-45 LA40 SM EN 13242	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	155,00	65,10
26	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			480,35 79,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	116,43	19,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	116,43	59,38
	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	3 500,00	185,50
	2651122100024*	Ciment	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	400,00	4,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	200,00	201,00
		3. Sector 3; L=183m, b=5				
		3.1. Sistem rutier				
27	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 462,57 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	750,00	1 462,57
28	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
29	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,72 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,72
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			2 006,98 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	600,00	715,19
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,59
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,19
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h-30 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			1 120,61 69,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	600,00	121,80
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	600,00	731,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,2580	600,00	154,80

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			20 838,34 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 582,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	255,46
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica k=2 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			500,77 11,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	11,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 480,00	466,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	40,00	0,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	600,00	6,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	6,89
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm b=0,7 m (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			89,44 3,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	116,43	3,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	600,00	75,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	600,00	6,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	600,00	0,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.